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
meio da Secretaria de Esporte 
e Lazer. O recorde anterior era 
de 140 escolas, em 2019.

Sábado (16) acontece a 
abertura do evento, no CEU 
Jardim Cumbica (avenida Ata-
laia do Norte, 544) e vai até o 
dia 29. A cerimônia terá início 
às 9h e contará com a par-
ticipação obrigatória de todas 
as escolas inscritas. Após a 
cerimônia, a ginástica artística 
dará início às disputas.

Os grandes bancos 
não planejam reduzir as 

taxas cobradas no crédito 
imobiliário em 2023
Corretor de Imóveis Ra-

fael Scodelario explica que os 
bancos estão se preparando 
para uma crescente na con-
tratação de financiamentos no 
próximo ano. Em um cenário 
marcado pela expectativa de 
queda na taxa básica de juros, 
os maiores bancos, Santand-
er, Bradesco e Itaú, afirmaram 
durante o Abecip Summit, 
evento promovido pela As-
sociação Brasileira das Enti-
dades do Crédito Imobiliário e 
Poupança, que não planejam 
reduzir as taxas cobradas no 
crédito imobiliário ainda este 
ano. Essa é uma estratégia 
sólida para atrair potenciais 
compradores de imóveis”, 
afirma o profissional.

Bancos não querem 
reduzir juros neste ano

PRÉDIO COMERCIAL, 
ÓTIMA LOCALIZAÇÃO.

Estrutura para clínica, Área de 
Terreno, 10x23, Área Construída 
512,28 m², sendo pavimento té-
rreo 230 m², garagem, 6 salas, 
recepção sala de espera na 
entrada e mais 2 vestiário, 1º 
pavimento 155,14 m², 8 salas 
com banheiro, sendo 1 recepção 
e um espaço brinquedoteca, 2º 
pavimento 127,14 m², 6 salas, 
recepção, WC, mais área livre, 
com churrasqueira, 127,14, 
cobertura laje vão livre de 8x23.  
VENDA:      R$ 3.300.000,00. 
LOCAÇÃO: R$       28.000,00. 

SOBRADO: Renato Maia, 3 
dors (Suítes), sala de estar/jan-
tar, lavabo, coz, espaço gour-
met, corredor lateral e quintal, 
sótão, 4 vagas, portão com con-
trole, área de terreno 5X36 = 
180 m², á/c 280 m², R$ 990 mil. 
Doc ok para financiamento, ac. 
imóvel menor valor, est. prop.  
APTO – Cond. Ed. Saint Mi-
chael, 2 dorms, cozinha, wc 
com box. 1 vaga livre coberta 
e determinada. Piscina, quadra 
poliesportiva, salão de jogos e 
festas, churrasqueira e brinque-
doteca! segurança 24h. Próx-
imo ao Hospital maternidade 

Guarulhos, farmácias, res-
taurantes, Centro Comercial, 
supermercados, fácil acesso 
as Rodovias Fernão Dias, Via 
Dutra, Ayrton Senna, Aeroporto 
Internacional. R$ 320.000,00. 
APTO Cond. Bem Querer, Itapegi-
ca, 3 dorms (1 suíte), sl, coz, 
varanda gourmet, vaga coberta 
subsolo, livre e definitiva, Lazer 
completíssimo: Piscina Adulto e 
Infantil, Sala de Ginástica, Salão 
de Festa, de Jogos Brinquedoteca 
Sauna Quadra Esportiva Chur-
rasqueira Playground Jd Portaria 
24:00h. Vaga de garagem para 
visitante. R$ 440.000,00.

PRÉDIO COMERCIAL 
Gopouva. +-300m2 
Térreo +2 andares 

R$10.000,00

 
APTO MACEDO 109 M2 

Praça da Pedra 
3 dorms,1 Suíte, com 

móveis 2 vagas 
R$3.000,00 pacote

 
APTO BOM CLIMA 
2 dormts sala cozinha 

WC garagem, lazer 
R$1.800,00 pacote

LOCAÇÃO LOCAÇÃO VENDAS VENDAS VENDAS VENDAS
APTO VILA ROSÁLIA 

Vistas da Serra 
2 dormts, lazer 

R$2.800,00 pacote 
 

GALPÃO 
VILA GALVÃO 470 M2 

      Travessa da Timóteo 
Penteado 

R$8.000,00 

APTO 
2 dormts/ vaga 
Rua dr. Tecla  

R$245 mil
 

APTO VILA ROSÁLIA  
109 M2 - 4 vagas 
Lazer completo 

      R$1.350.000 M 

COB. DUPLEX 
Vista panorâmica 
3 suites- 4 vagas 
R$1.300.000 M 

APTO VILA ROSÁLIA 
Solon 182 M2 

Lindo 
R$1.800.000 M 

CASA CENTRO 
COML     

5 dormts, 3 wcs 
10 x 25. R$750 mil

 
CASA ALTO PADRÃO 
10 x 50 terreno, 3 dorms 

1 Suíte, plan. Piscina, gar. 
/10 autos. R$1.500.000 M

APTO VILA MILTON 
3 dormts, 1Suíte, 

2 vagas Lazer completo 
R$850 mil

 
SOBRADO 

COND. MAIA 
3 dormts, 170 M2 
R$1.650.000 M

 
GALPÃO CUMBICA 

ZUP 1  
Excel. local - 4.615 M2 

R$9.000.000 M

APTO RES. CONCORDE 
Av. Júlio Prestes 

2 dormts, garagem 
R$320 mil

 
APTO VILA GALVÃO 

2 dormts, garagem 
Rua Blumenau 

R$195 mil
  

APTO VILA GALVÃO 
2 dormts garagem 

Lazer completo 
R$280 mil.

Tenho clientes para 
Apartamentos, casas 
térreas e sobrados. 

Me envie a sua. Cadastre 
seu imóvel com a gente.

h.mancini@hotmail.comO seu corretor de Imóveis

Apto Vl. Rosália 
2 dormts, sala, coz-

inha. Lazer completo.
R$ 2.500 pacote.

Sobradao Vila Galvão
Próx. Lago dos patos
3 dormts sendo uma 

suíte, 3 vagas.
R$ 3.500 iptu incluso.

Salão Coml Vl Galvão
Travessa da Timóteo 

Penteado 100 M2 com 2 
wcs. $3.200, iptu incluso 

.
Sala Comercial

Vila Galvão
+ ou -20 M2 com wc 
R$ 1.000,00 pacote.

Vila Rosália. Solon 
182 M2. Maravilhoso. 
1.8 M. Para clientes 
requintados.

Apto Vila Galvão
Res. Blumenau

2 dormts, garagem
R$ 210 mil.

Térrea Vila Galvão
Próx. Lago dos Patos. 3 
suítes, salão de festas, 

churr. e piscina. Reformada 
R$ 1.350.000,00. Estuda 

permuta, Ac. Fincto

Terreno 10 x 50 
Vila Galvão

Aclive. Doc 100 %
Próx. Rua 13 de Maio

R$ 850 mil.

Casa térrea Centro
5 x 30 para reforma 

Próx. Colégio Virgo Po-
tens. $ 330 + inventário

Terreno Vila Rosália
Para 2 unidades - 10 x 
30. Entrega com pro-

jeto aprovado $ 600 mil

Apto Gopoúva 
Cond. Dreams - 64 
M2, 3 dorms. Lazer 

completo. R$ 450 mil.

Apto Centro 
Próx. Colégio Conselheiro, 
3 dorms, 1 suíte, 2 vagas, 

Lazer completo. Venda $535 
mil. Locação $ 3.100 pacote

Casa + galpão Jd. Munhoz 
Ponte Grande). 20 x 25 - 
500m2. Paralelo a Dutra. 

RS 1.200.000,00.
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outras importunações); ou proibir o uso das 
áreas comuns para condôminos inadimplentes 
(pois já vão pagar multas); ou proibição de mu-
danças, ou a colocação de telas de proteção 
em sacadas, pois podem render processos 
por danos morais contra o condomínio; apesar 
de que existem prédios que proíbem até o 
uso de descargas dos  banheiros após as 22 
horas. Observando que o não pagamento dos 
condomínios podem gerar um processo de 
execução, permitindo a penhora e o leilão do 
apartamento, mesmo que gravados (reserva-
dos) como “bem de família”, perdendo o bem.

Obras em apartamentos não podem colo-
car em risco a estrutura do prédio ou habitan-
tes, observando que vazamentos deve fazer 
os reparos pelo apartamento causador, en-
quanto que as tubulações estruturais do prédio 
são de responsabilidade do condomínio.

O que pode e o que não pode fazer cada 
condômino é inesgotável, cabendo a síndico 
e diretoria, observar caso a caso adequando 
a solução, em busca da segurança e bem 
estar de todos, que podem exigir a identifica-
ção e autorização para entrada de visitantes, 
monitoramento por câmeras, e a formação 
de grupos em redes sociais aproximando 
os moradores e identificando os problemas 
comuns e as melhores praticas.

LEIAM NOSSAS MATÉRIAS E MANDEM 
SUGESTÕES E CRITICAS.    

Comodidade e segurança impulsionaram 
o aumento dos condomínios de casas e con-
domínios de apartamentos, o uso de áreas 
comuns geram  conflitos, e suas regras estão 
estabelecidas na Convenção e Regimento 
Interno de cada Condomínio, para o com 
convívio dos moradores (condôminos). A 
principal regra de convivência é o bom senso, 
onde quase tudo é permitido, contanto que 
não prejudique os demais. O sorriso, o por 
favor, bom dia e outras etiquetas devem ser 
incentivadas para harmonizando o ambiente.

O principal agende e protetor dessa regras é o 
Síndico, eleito em assembleia pelos proprietários 
com mandato de atuação, deve manter um diá-
logo permanente com os moradores dissipando 
e evitando conflitos, multando os infratores 
desobedientes e até expulsando condôminos 
indesejáveis por brigas constantes, desrespeito 
as regras estabelecidas, prostituição, trafico de 
drogas, gritos, brigas em apartamentos, som 
auto em desrespeito a lei do silêncio (das 7 as 22 
horas), e outras atitudes antissociais, sempre res-
peitando o contraditório (recurso das decisões).

Atualmente o quórum (numero de condô-
minos) é de 2/3 na votação para alterações 
nas regras de convivência de cada prédio, 
que vão da proibição do uso de copos de 
vidro nas áreas das piscinas, uso das vagas 
da garagem; certos de que não valem as 
proibições de pets nos apartamentos (não 
podem incomodar os vizinhos com latidos e 

Regras dos condomínios: o que pode?

Dr. Demóstenes Cordeiro é advogado 
especialista em Direito Imobiliário. 

Dúvidas para: 
demostenescordeiro@uol.com.br

Eleições, são realizadas a cada qua-
tro anos. Neste próximo ano de 2024, 
teremos eleições Municipais, em 5568 
cidades do nosso país, para eleger novos 
Prefeitos e Vereadores.

O voto deverá reeleger alguns ou 
eleger novos candidatos.

Todos temos obrigação, e o Direito 
de votar e ser; Votado. Assim, aquele 
que quiser é candidato, deve, se filar a 
um Partido Político, e obter uma legenda.

Entretanto, os partidos, mesmo tendo 
que ajudar financeiramente o candidato e 
membro de seu partido a se eleger, eles 
não o fazem. Os dirigentes partidários 
só dão “oportunidades”, para aqueles 
que eles entenderem que tenham alguma 
liderança e consigam puxar votos.

E o que é ser líder, na concepção 
deles; é ter feito um trabalho junto ao 
bairro e as comunidades, fazendo cari-
dade, assistencialismo e benevolência.

Tamanho absurdo!
Eis que o candidato independente 

deste tipo de trabalho e ou ser líder e 
conhecido, ou não por todos. Precisa 
ser honesto, de reputação ilibada, e 
estar comprometido com as mudanças 
que precisamos; e em especial buscar as 
reformas necessárias, como a Reforma 
Política e Eleitoral. Com o propósito de 
acabar com os seus benefícios, as suas 
regalias e seus altos salários.

Eleições e o voto.
Diante do exposto até aqui, é que 

peço a conscientização de todos na hora 
de votar, para que não vote em Reeleição 
de nenhum destes maus políticos. Pois 
só assim iremos puni-los e buscarmos as 
mudanças que queremos.

Vejam que desde já; eles, os políticos 
eleitos, e que fazem da política uma profis-
são. Articulam-se entre eles, mudam de 
partidos e continuam a exercer a prática 
de comprar o voto de seus apoiadores e 
supostos líderes de bairro com a promessa 
de emprego no Poder Executivo, nas Câ-
maras, e entre outras coisas, que sabem 
não poderem cumprir como vereador; eis 
que dependem do Prefeito. E aí, se unem 
ou são contra o Prefeito para poder ter 
mais poder de barganha. Mas infelizmente 
nada de mais concreto fazem para a mel-
hora de vida do povo.

A maior prova que temos do que 
foi dito acima. É que recentemente na 
Câmara da Nossa Cidade de Guarulhos, 
foi aprovado o aumento de salário e mais 
o direito a 13º salários dos vereadores. 

Uma Vergonha!
    Assim, reafirmo que as mudanças 

só virão; se votamos na Não Reeleição 
dos maus políticos, que só praticam atos 
para a sua manutenção no poder, e se-
quer fazem projetos em prol do melhor 
desenvolvimento do munícipio; e para 
atender as mínimas necessidades básicas 
do nosso povo.

Que a meu ver, tem como priori-
dade; a criação de empregos, melhora 
da saúde, na educação, e a sonhada 
habitação.    

Nelson Luiz Jucio
Jucioptb2012@gmail.com    

ALUGA ALUGA
CASA JD. SÃO PAULO

1 Dormt. - Cozinha
 1 Banheiro- Ar. Serviço.

R$ 750,00.

CASA – Santa Cecilia
1 Dormts. Sala e Coz-
inha 1 wc Ar. Serviço. 
1 Vaga - R$ 1.000,00.

CASA – CIDADE MAIA
2 dorm com armários, sala 
ampla cozinha planejada 

1 wc. Ár. serv. Edícula com 
1 wc. 2 Vagas R$ 3.500,00.

CASA – JARDIM MAIA
3 dorm. com armários, 1 

suíte, sala ampla, cozinha, 
2 wcs, ár. serv. 3 vagas 

R$ 3.800,00.

SOBRADO GOPOUVA
3 dorm, sala ampla, 

cozinha 2 wcs, ár. Serv. 
2 Vagas R$ 2.650,00.

APTO – MACEDO
1 Dorm, Sala, Coz, 1 wc 

– Ár de Serv. 1 Vaga, 
R$ 1.200,00 + Cond. 

ALUGA ALUGA ALUGA ALUGA

APTO. COND SUPERA
2 Dorm com Armários, 
1 Suíte, Sala c/ Sacada 
Gourmet, Coz. Planej, 

1 wc, Ar. Serv. 2 Vagas, 
R$ 4.000,00 c/ Cond. e 

IPTU Inclusos.

APARTAMENTO
CONTINENTAL II
1 Dormitório, Sala, 

Cozinha, 1 Banheiro. 
Ár. Serviço. A partir 

de R$ 650,00.

SALA COMERCIAL  
CIDADE MAIA
45 metros com 

1 Banheiro. 
R$ 1.300,00. 

SALA 
JD. PARAVENTI

45 métros, 
1 banheiro,

1 vaga. 
R$ 1.000,00.

SALA 
COMERCIAL

 CIDADE MAIA
150 métros com 3 

Banheiros e Cozinha
R$ 4.000,00.

SALÃO
 Avenida Pio XII 

 MACEDO 
200M² com Mezanino  

2 Banheiros, 
4 Vagas. 

R$ 6.000,00.

PRÉDIO COMERCIAL  
JARDIM PINHAL 

 Salão com 200m², 
Mezanino c/ 80m².
Com 10 Vagas de 

Garagem Cobertas. 
R$ 15.000,00.

APTO. CONDOMÍNIO 
MAISON ROYALE. 3 

dorms, com armários, 1 
suíte, sala, coz planej, 
2 wcs ár. serv 4 vagas 
R$ 3.000,00 + Cond.
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Salão comercial 
Lavras. 30 m², 
1 wc. R$ 2.500,00. 
Aceita depósito 
ou seguro fiança.

Oportunidade de locação

Tratar com Valdir (11) 9.8436-2300Creci: 160.932

Apto Macedo. 71 metros. 
RS 490 mil. 3 dorms., 
1 suíte, sacada, sala 
ampla, cozinha planejada, 
1 vaga, Portaria 24 horas. 
Excelente localização.

VD ou Troco SOBRADO
3 DORMITÓRIOS, (2 SUÍTES), coz-
inha, lavanderia, wc, sala de jantar, 
sala de estar, varanda grande, 
Kitinete e churrasqueira. Mais Coz-
inha, quarto e wc. Garagem para 2 
autos. Piso frio, 2 caixas de água. 
Nada para fazer. Tem Armários. RS 
550 mil. Próximo de comércio, escolas, padarias, farmácias, hospital 
e feira. Tem ótima segurança. ESTUDA TROCA por apto em Gopouva. 
FONE: 9.4738-5051. Negocia-se! Creci: 92.464

Vila Augusta/GopouvaVila Augusta/Gopouva Lavras/CumbicaLavras/Cumbica

RAFAEL ZANI
     
 Pois bem, é uma reali-

dade que permeia as esferas da sociedade, 
e claro, no condomínio não seria diferente. 
Por isso, mais do que uma bela fachada, 
o porteiro é, sem dúvida alguma, o cartão 
de visitas. É ele quem causa a primeira im-
pressão de quem chega ao empreendimento. 
Este nobre colaborador tem outras funções, 
que em diversos momentos, se confundem 
com as do zelador e as do síndico.

Na coluna desta semana, quero elencar 
algumas atribuições desse profissional, para 
que não haja desvio da função, que é uma 
prática contrária às normas trabalhistas. Im-
portante frisar que o porteiro permaneça o 
tempo todo no seu posto, só se ausentando 
em casos de extrema urgência. Além disso, 
ele também precisa saber o que deve ser feito 
em situações de emergência, como quebra de 
elevador quando não houver mais nenhum 
funcionário em atividade, o aparecimento 
de um foco de incêndio ou se houver uma 
pessoa estranha rondando o condomínio.

Conceder acesso aos visitantes. O 
porteiro deve coletar os dados do visitante, 
como o nome completo e o número de al-
gum documento de identificação e entre em 
contato com o morador que aquela pessoa 

Ditado: “A primeira 
Impressão é a que fica”.

vai visitar perguntando se 
o visitante pode entrar no 
condomínio ou não. Comu-
nique-se apenas por meio de um interfone.

Além dos visitantes, o porteiro concede 
acesso aos prestadores de serviço. Contudo, 
mesmo que esses profissionais estejam 
uniformizados, o porteiro só pode deixá-los 
entrar após receber autorização do morador 
da residência na qual eles vão fazer o serviço.

Caso o prestador de serviço vá fazer 
algum trabalho no próprio condomínio, o 
porteiro precisa perguntar para o síndico ou 
para o zelador se aqueles profissionais po-
dem entrar. Após ter deixado o profissional 
entrar, o porteiro deve fazer um registro com 
o nome completo e dados da pessoa.

Receber cartas e encomendas. Nesse 
caso, ele recebe as correspondências do carteiro 
e as organiza de acordo com o sistema do con-
domínio, que pode ser a distribuição em mãos 
conforme o morador passa pela portaria, colo-
car as cartas nas caixas de correspondências 
de cada apartamento ou por debaixo da porta 
da unidade (geralmente feito pelo zelador). O 
porteiro também é responsável por avisar aos 
moradores algum pedido de delivery.

Guardar o livro de ocorrências. 
Quando há um livro de ocorrências físico 
do condomínio, no qual ficam catalogadas 
as queixas dos moradores, geralmente fica 
guardado na portaria. Sempre que um con-
dômino pedir para escrever uma reclamação 
nesse livro, o porteiro precisa avisar o síndico. 
É importante que o porteiro peça para os 
moradores assinarem as queixas.

Isso evita que um condômino tente 
prejudicar o outro e também facilita a iden-
tificação do morador, caso o síndico precise 
tirar alguma dúvida sobre aquela reclamação.

Áreas e terrenosÁreas e terrenos
OPORTUNIDADE PARA CONSTRUTO-
RAS. 24.300m2. Ótima topografia e locali-
zação, ao lado da Fernão Dias, Vila Gal-
vão, próximo ao Clube Pleyades. Excelente 
para construção de casas populares da 
MCMV. RS 6.200.000,00. Estuda prop. Es-
critura Registrada. Fone: 9.7277-2234.
TERRENO JD CITY – 336 ms (12 X 28) 
doc. Definitiva. Excelente localização. 
500ms do Shopping Pátio Guarulhos, 
200ms da Guarda Municipal e 1,5 km do 
Carrefour, Vila Rio. R$ 520 Mil. Fone: 2464-
9283 ou 2408-8485. Creci: 30961-F
TERRENO. comercial ou residencial. 30x25. 
Plano e murado. Ao lado do Bosque Maia e 
Itaú. F: 999.33-0.418. Creci: 33793-j  
TERRENO. (CARMELA III). Á.t. 288,71 m². 
R$ 280.000,00 Ref: 823. Fones: 2408-2922 
ou 9.8420-5118. Creci: 19019-j
TERRENO. Vila Augusta. Coml ou residencial. 
10x25. Fone: 9.4738-5051. Creci: 92464-f  
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PREDIO COMERCIAL/RESIDENCIAL - JD AMERI-
CA 5 salões comerciais + 8 aptos de 1 ou 2 dorm. 
Terreno 375m e 667m de área construída. F: 2464-
9283/97353-3003 – Creci 30961. 
Casa + galpão Jd. Munhoz  Ponte Grande), 20 x 
25 - 500 m2, Paralelo a Dutra, $1.200.000,00. Fone: 
9.4724-2366. Creci: 28104-f
VENDA ou LOCAÇÃO ITAPEGICA, próximo ao 
hospital Stella Maris, PREDIO COMERCIAL OU 
RESIDENCIAL: Ótima localização, Área de terreno 
1.000m², área construída 349m², 2 salões comer-
cial, 5 salas comercial, 2 apartamentos, estaciona-
mento comercial, + ou - 30 veículos, lava rápido. R$ 
3.500,00 m². Ótimo para investidor. Fones: 4970-
9772 ou 9.4709-5972. Creci: 60755.
Terreno comercial: 10x25. Vila Augusta. RS 
550 mil. F: 9.4738-5051. Creci: 92464.

CHÁCARA ATIBAIA – 3558 metros  de terreno - 
Casa com 2 dorm. sl, coz. lavan. Garagem para 
vários autos. RS 800 mil. (negocia-se). Fácil acesso.
Aceita imóvel na Zona Norte de SP.  Fernando. 
9.4738-5051– creci 92464.
CHÁCARA SANTA ISABEL – 42 mil m² 
terreno - casa principal 3 dorms (sendo 
1 suíte), sala, coz., wcs, churrasqueira e 
fogão a lenha, piscina, área lazer comple-
ta, casa de caseiro e pomar . Fone: 2464-
9283 ou 2408-8485. Creci:  30961-F

Térrea Vila Augusta. Terreno 10x30. Quin-
tal grande, terraço, 2 dormitórios, sala, coz., 
wc e ótimo porão. 2 vagas de garagem. RS 
480 mil, com escritura. Bom para constru-
tor. Fone: 9.4738-5051. Creci: 92464
VENDO 2 casas térreas. GOPOUVA. 
Terreno 10 x 28. Total de 285m.  Casa 1: 2 
dormitórios 1 suíte), coz, lavan, 2 wc. docto 
100%. CASA 2: dois dormitórios (pode ter 
o terceiro), sl e cozinha grandes, escritório, 
lavan, quintal, wc, ótimo corredor lateral. 
Estuda troca por dois apartamentos de até 
300 mil. Garagem para 6 autos. RS 700 mil. 
Creci: 92464. Fone: 9.4738-5051-Jussara.
CONDOMÍNIO DE CASAS PARA 
INVESTIDORES com 21 casas + 1 Bar. 
São casas de 1 dormitório, cozinha e wc. 
Rende livre R$ 7.500. No bairro Gopoúva, 
próximo ao centro. R$ 700 mil. Tratar com 
Claudio 9.4738-5051.
Assobradada: Continental II. 5x25, 8 
vagas de garagem, 3 dormitórios (1 suíte), 
terraço. Próx. do mercado e do Céu Con-
tinental, fechadura eletrônica, portas de 
madeira, matrícula desmembrada, vista 
maravilhosa. RS 580 mil. Pode-se financiar. 
Tratar com Jaqueline: 9.9292-1930.
VENDO. Um sobrado e uma casa térrea. Precisa 
de reforma. Avaliadas em RS 550 mil. Vendo por 500 
mil. Fone: 9.4738-5051. Creci 92.464 
CASA (JD SÃO JUDAS). 2 dormitórios, 1 suíte, 
1 escritório, closet, sala de jantar, sala de tv, 
sala de visita c/ bar, cozinha, 01 chalé e lago 
de carpas. RS:2.500.000,00 Ref:848. Fones: 
2408-2922 ou 9.8420-5118. Creci: 19019-j 
CASA (Vila Nova Bonsucesso). 2 dormitórios 
(1 suíte), coz. c/armários, Sala, Wc, Area de 
Serv, Churrasq, garagem coberta para 03 
vagas. R$ 450.000,00. Ref:884. Fones: 2408-
2922 ou 9.8420-5118. Creci: 19019-j 
CASA (PQ SANTO ANTÔNIO). 3 dorm. (2 
suítes), sala de estar, sala de jantar, lavabo, 
cozinha, a/s e 3 vagas. Área superior: com salão 
e sótão e 1 dorm. R$ 650.000,00. Ref:795. Fo-
nes: 2408-2922 ou 9.8420-5118. Creci: 19019-j

CasasCasas

SobradosSobrados

APTO (PQ SANTO ANTONIO). 2 Dorm, 
sala, coz, wc, área de serviço. Condomínio 
RS 340,00. R$199.000,00. Fone: 94738-
5051. Creci: 92464
APTº  JD BOM CLIMA. 59 m², 2 dormitórios + de-
pendências, planejados cozinha/ 1 dorm, 1 vaga de 
garagem – R$ 340 Mil. F: 97353-3003. creci 30961
Apto VL AUGUSTA (Cond. Clip). PORTEIRA FE-
CHADA, 55 m² com sacada vidraçada, 2 dormitórios, 
planejados, lazer completo, 1 vaga de garagem. R$ 
450 Mil. F: 2464-9283 /97353-3003. Creci 30961
APTO R. DONA TECLA. Térreo. 2 dorms., sl, coz., 
lavan. wc. Reformado PORTEIRA FECHADA, 56 m², 
1 vaga. R$ 250 Mil. F: 9.4738-5051. Creci 92464.
APARTAMENTO MOBILIADO (VILA ZA-
NARDI). 4 dorm. (sendo 01 suíte e 01 dorm. 
convertido em escritório), sala, cozinha, 
wc, área de serviço, 02 vagas de garagem. 
R$750.000,00 Ref:864. Fones: 2408-2922 
ou 9.8420-5118. Creci: 19019-j
APTO (VILA GALVÃO). 3 Dorm (2 suítes), 
sala, coz, wc, área de serviço, 4 vagas de 
garagem. R$850.000,00 Ref:868. Fones: 
2408-2922 ou 9.8420-5118. Creci: 19019-j 

ApartamentosApartamentos

PraiaPraia
LOTES NA PRAIA: (Peruibe).Prontos para 
você construir sua casa próximo da praia. 
Excelente localização, com água e luz. 
Bairro formado, fácilacesso para o centro 
da praia e da cidade, com belas cachoeiras, 
passeios turísticos. Lotes escriturados. 
Financiamento direto com o proprietario. 
Entrada a partir de RS 5 mil e parcelas a 
partir de 540 reais. Levamos você ao local 
aos finais de semana. Ligue agora (11) 
9.6451-9424. Whatsapp.
PERUIBE: Áreas de 880m, Venha formar 
sua chácara ou casa de campo em Peruíbe. 
Bairro tranquilo, rodeado de chácaras, muito 
verde, cidade com rios para pesca e cachoe-
iras. Dez minutos do Centro Comercial. Você 
terá campo e praia. Entrada RS 10.680,00. 
Financiamento direto com o proprietário. 
Agende sua visita. (11) 9.6451-9424.

ChácarasChácaras APTO JD TRANQUILIDADE (sobreloja) 
– 1 e 2 dorms, sl, coz, wc, lav.  A partir de   
R$ 1100,00 (aceita depósito). Fone: 2464-
9283 ou 2408-8485. Creci:  30961-F
APTO. COND MAISON ROYALE. 03 Dorm 
com Armários, Sendo 01 Suíte, Sala, Cozinha 
Planejada, 2 Banheiro – Ar. Serviço 04 Vagas, 
R$ 3.000,00 + Condomínio.  Fones: 9.4136-
6713 ou 2441-1035. Creci: 31524-f
APTO. COND SUPERA. 2 Dorm com Armários, 
1 Suíte, Sala c/ Sacada Gourmet, Cozinha 
Planejada. 01 Banheiro – Ar. Serviço 02 Vagas. 
R$ 4.000,00 c/ Cond. e IPTU Inclusos. Fones: 
9.4136-6713 ou 2441-1035. Creci: 31524-f
APTO- CONTINENTAL II. 1 Dorm. Sala, Cozi-
nha. 1 wc, Ar. Serv., a partir de R$ 650,00. Fo-
nes: 9.4136-6713 ou 2441-1035. Creci: 31524-f
APTO – MACEDO. 1 Dorm – Sala – Cozinha. 
1 Banheiro – Área de Serviço. 01 Vaga. R$ 
1.200,00 + Condomínio. Fones: 9.4136-6713 
ou 2441-1035. Creci: 31524-f
APTO (MACEDO). Sala, cozinha, lavanderia, 
Wc, 2dormitorios (1 suíte), 2 vagas, condomínio 
com área de lazer completa, mercado interno. 
R$ 1.800,00 + COND+ IPTU: REF: 915. Fones: 
2408-2922 ou 9.8420-5118. Creci: 19019-j 
APARTAMENTO (JARDIM ZAIRA). Sala de 
estar, sala de jantar, Cozinha, Varanda gour-
met,3 dorm sendo 1 com suíte com closet, 
Lavabo Wc social, Dispensa, Lavanderia. Apto 
todo mobiliado. Área de lazer completo,2 vagas. 
R$ R$ 4.500,00 + Cond. + Iptu: REF:916Fones: 
2408-2922 ou 9.8420-5118. Creci: 19019-j 
APTº GOPOUVA (sobreloja) -01 Dorm, sl, 
coz, wc, lav. R$ 1100,00 ( aceita deposito) 
Prox. Av. Emilio Ribas . Fone: 2464-9283 ou 
2408-8485. Creci: 30961-F
APTº JD. América. (sobreloja) 01 dor-
mitório e 2 dormitórios, A partir R$ 950,00 
(aceita depósito) – Prox. Pça Monte Car-
melo Av. Otavio Braga Mesquita. Fone: 
2464-9283 ou 2408-8485. Creci:  30961-F

ÁREA na Fernão Dias. 19.500 m. No 
sentido de São Paulo com 100 metros 
de frente. Plano. 9.8109-6582, Claudio.
CASA TÉRREA EM VILA AUGUSTA. 
1 dormitório, sala, cozinha, wc, quintal e 
1 vaga. RS 1200,00. F: 9.4738-5051.
CASA JD. SÃO PAULO. 1 Dormt. – Cozinha, 
1 Banheiro- Ar. Serviço. R$ 750,00. Fones: 
9.4136-6713 ou 2441-1035. Creci: 31524-f
CASA SANTA CECILIA. 1 Dorm. Sala e Cozi-
nha, wc, Ar. Serv. 1 Vaga - R$ 1.000,00. Fones: 
9.4136-6713 ou 2441-1035. Creci: 31524-f
CASA – CIDADE MAIA. 2 Dorm com Armá-
rios, Sala Ampla. Cozinha Planejada, wc, A/S. 
Edícula com wc, 2 Vagas R$ 3.500,00. Fones: 
9.4136-6713 ou 2441-1035. Creci: 31524-f
CASA – JARDIM MAIA. 3 Dorm com Armários, 
Sendo 01 Suíte.  Sala Ampla, Cozinha, 02 
Banheiro, Ar. Serviço. 3 Vagas R$ 3.800,00. Fo-
nes: 9.4136-6713 ou 2441-1035. Creci: 31524-f
CASA PQ CONTINENTAL II– 2 dorms, sl, 
coz, wc, lav, garagem, R$ 1.500,00.  Fone: 
2464-9283 ou 2408-8485. Creci:  30961-F

Prédio 3.300 M². Centro de Grs. Elevador, 
várias salas, bom para faculdade, colégio, 
laboratório, gar. 20 autos. R$ 90.000. Cel.: 
99933-0270
SALAS COMERCIAIS (CENTRO) AO LADO 
DO SENAC. Salas de 40m² e 01 wc, com 

porteiro em horário comercial. R$: 950,00. + 
cond. + IPTU. Ref: 784Fones: 2408-2922 ou 
9.8420-5118. Creci: 19019-j
SALA COMERCIAL – CIDADE MAIA. 45m c/ 
01 Banheiro. R$ 1.300,00.  Fones: 9.4136-6713 
ou 2441-1035. Creci: 31524-f  
SALA – JD. PARAVENTI. 45 m² - 01 banheiro. 
01 vaga. R$1.000,00. Fones: 9.4136-6713 ou 
2441-1035. Creci: 31524-f
SALÃO. Av. Pio XII. MACEDO. 200M² com 
Mezanino, 2 wcs. 04 Vagas. R$ 6.000,00. Fo-
nes: 9.4136-6713 ou 2441-1035. Creci: 31524-f
SALAS PIMENTAS – Av. Juscelino K. Ol-
iveira – Med. 45 Mts - R$ 1.000,00. Fone: 
2464-9283 ou 2408-8485. Creci:  30961-F
SALA  BOM CLIMA. 1º andar  CONJUNTO 
salas Medindo 65 mts   R$ 1.300,00. Fone: 
2464-9283 ou 2408-8485. Creci:  30961-F
SALOES GOPOUVA- Med. 30 mts e 75 
mts R. Dona ANTONIA.  Fone: 2464-9283 
ou 2408-8485. Creci:  30961-F
SOBRADO VL BARROS – 02 dorms, 
sala, coz, wc, lavabo, lavanderia, quintal, 
garagem - R$ 1.750,00. Fone: 2464-9283 
ou 2408-8485. Creci:  30961-F
SOBRADO – GOPOUVA. 3 Dorm, Sala, Coz, 2 
wc - Ar. Serviço.  2 Vagas R$ 2.650,00. Fones: 
9.4136-6713 ou 2441-1035. Creci: 31524-f
COMERCIAL MOBILIADO na Timóteo 
Penteado. Bom para escolas, clínicas, hospi-
tais, telemarketing etc.. Fone: 9.9382-1779.
COMERCIAL PRÉDIO (JD GUARULHOS). 
Prédio com 501,58 m², Recepção, 05 salas, copa 
e lavanderia, terraço Gourmet, com infraestru-
tura pronta para a instalação de elevador de 4 
paradas. R$: 20.000,00 + IPTU Ref:145Fones: 
2408-2922 ou 9.8420-5118. Creci: 19019-j
COMERCIAL CASA (PROXIMO A AV TIMÓ-
TEO PENTEADO). 3 salas, 2 wc, refeitório, 5 
vagas. Área externa: lav c/ churr. Subsolo com 
copa, 2 salas, 1 wc. R$ 4.500,00 + IPTU Ref: 
726. Fones: 9.8420-5118. Creci: 19019

COMERCIAL PRÉDIO – JARDIM PINHAL. 
Salão com 200m² - Mezanino c/ 80m². Com 10 
Vagas Garagem Coberta. R$ 15.000,00. Fones: 
9.4136-6713 ou 2441-1035. Creci: 31524-f
COMERCIAL (PRÉDIO JARDIM MAIA)
Salão c/ subsolo 294m², pav. térreo 236m² e 
pav. superior 213m². R$30.000,00 + IPTU Ref: 
648.Fones: 2408-2922. Creci: 19019-j
TERRENO PARA FINS COMERCIAIS (EM 
FRENTE AO FUTURO HOSPITAL DA AV TIRA-
DENTES). Com 500m². R$ 20.000,00 + IPTU. 
Ref: 837. Fones: 9.8420-5118. Creci: 19019-j 

VENDAS

VENHA MORAR NO BOSQUE MAIA: 3 
dorms, 3 suítes, kitnet . Garagem 6 autos (4 cobertas 
e 2 descobertas). Terreno 10x25. Financia e negocia, 
F: 9.4738-5051. Creci: 92464.
SOBRADO (PARAVENTI)  A.C: 246m² - A.T: 
7,5x25m². Dispõe de 3 andares, 4 dorms (1 
suíte), área de lazer com churrasq, 2 vagas 
de garagem, Edícula. R$ 890.000,00. Ref: 
912. Fone: 9.8420-5118. Creci: 19019-j
SOBRADO: Vila Rosália, 2 dorms, coz plane-
jada, 3 wcs, dispensa, lavand, área social, 
garagem coberta 2 autos, portão automáti-
co, Á/c 231,64 m². R$ 680.000,00. Fones: 
4970-9772 ou 9.4709-5972.  Creci: 60755  

SOBRADOS 3 DORMS: Vila Augusta, 2 vagas, 
RS 550 mil; Santa Emília, 2 vagas, RS 480 mil; 
Bom Clima, 4  vagas, RS 620 mil; Fone: 9. 4738-
5051. Creci: 92464.
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JD AMERICA   APTº (sobreloja) 1 
e 2 dorms. A partir R$ 950,00 (ac. 
depósito) – Próx da Pça Monte 
Carmelo Av. Otavio B. Mesquita
JD TRANQUILIDADE (APTº 
sobreloja) – 1 e 2 dorms, sl, 
coz, wc, lav.  Apartir de R$ 
1.100,00 (aceita depósito)
GOPOUVA  APTº  (sobreloja) 
-1 Dorm, sl, coz, wc, lav.- R$ 
1100,00 (aceita deposito) Prox. 
Av. Emílio Ribas. 
BAIRRO DOS PIMENTAS 
SALA – Av. Juscelino K. Oli-
veira. Med. 45m. R$ 1.000,00.

TERRENO JD CITY   – 336 mts 
(12 X 28) doc. Definitiva

Excelente localização. 500mts do 
Shopping Pátio Guarulhos, 200mts 
da Guarda Municipal e 1,5 km do 
Carrefour, Vila Rio. R$ 520 Mil.    

CHÁCARA SANTA ISABEL – 42 
mil m² terreno - casa principal 3 
dorms (sendo 1 suíte), sala, coz., 
wcs, churrasqueira e fogão a le-
nha, piscina, área lazer completa, 
casa de caseiro e pomar . 

PRÉDIO COMERCIAL /RESI-
DENCIAL - JD AMÉRICA.   

5 SALÕES COMERCIAIS + 08 
APTº  1 E 2 DORMTS RESIDEN-
CIAIS, TERRENO  375 mts e 667 
mts área construída.

PQ CONTINENTAL II CASA– 
02 dorms, sl, coz, wc, lav, 
garagem – R$ 1.500,00
SALA BOM CLIMA. 1º andar 
CONJUNTO salas Medindo 
65m.  R$ 1.300,00.
SALAO GOPOUVA- Med. 30 e 
75m R. Dona ANTONIA  - Próxi-

mo da rua Dona Antonia..
SOBRADO VILA BARROS: 2 

dormitórios, sl., wc, coz., lavan., 
e garagem, RS 1750,00.

Cadastre seu imóvel com a 
gente. Temos vários clientes.

APARTAMENTO (MACEDO)
Sala, cozinha, lavanderia, 
Wc,2dormitorios (sendo 1 

suíte),2 vagas, condomínio 
com área de lazer completa, 
mercado interno. R$1.800,00 

+ COND+ IPTU: REF 915
APARTAMENTO 
(JARDIM ZAIRA)

Sala de estar, sala de jantar, 
Cozinha, Varanda gourmet,3 
dorm sendo 1 com suíte com 
closet, Lavabo Wc social, Dis-
pensa, Lavanderia. Apto todo 
mobiliado. Área de lazer com-
pleto,2 vagas. R$ R$ 4.500,00 

+ Cond. + Iptu: REF:916
TERRENO PARA F INS 
COMERCIAIS (Em frente 
ao futuro Hospital da Av. Ti-
radentes). Terreno c/ 500m². 
R$ 20.000,00 + IPTU. Ref: 837
GALPAO/SALÃO COM-
ERCIAL (CUMBICA). Área 
terreno 835 m², Área con-
struída 750,50 m². 2 entradas, 
principal e rua lateral. R$ 
13.000,00. Ref: 897

CASA COMERCIAL (PROXIMO A AV 
TIMÓTEO PENTEADO). Sala princi-
pal, 3 salas, 2 wc, refeitório, 5 vagas 
de garagem. Área externa: lavanderia 
c/ churra. Subsolo com: copa, 2 salas, 
1 wc. R$ 4.500, + IPTU Ref: 726
PREDIO COML JD GUARULHOS. 
Prédio com 501,58 m², recepção, 5 
salas, copa e lavan, terraço gour-
met, com infraestrutura pronta para 
a instalação de elevador de 4 para-
das. R$ 20.000,00 + IPTU Ref: 145
SALAS COMERCIAIS (CEN-
TRO) AO LADO DO SENAC. 
Salas de 40m² e 1 wc, com por-
teiro em horário comercial. R$: 
950,00. + cond. + IPTU. Ref: 784

APTO VL GALVÃO. 3 Dorm (2 
suítes), sala, coz., wc, á/s., 4 va-
gas. R$ 850.000,00 Ref: 868
APTO MOBILIADO (VILA ZA-
NARDI). 4 dorm. (1 suíte e 1 
dorm. Convertido em escritório), 
sala, coz, wc, á/s, 2 vagas de ga-
ragem. R$ 750.000,00 Ref: 864.
CASA VILA NOVA BONSUCESSO 
2 dorms, 1 suíte, coz c/armário,Sala,Wc. 
A/S,Churrasqueira nos fundos,Gar cob 3 
vagas.R$ 450.000,00. Ref:884
CASA JD SÃO JUDAS. 2 dorms, 
1 suíte, 1 escritório, closet, sala 
de jantar, sala de tv, sala de visita 
c/ bar, coz, 1 chalé e lago de car-
pas. RS 2.500.000,00 Ref: 848
CASA (PQ SANTO ANTÔNIO) 
3 dorm. (2 suítes), sala de es-
tar, sala de jantar, lavabo, coz., 
a/s e 3 vagas. Área superior: 
com salão, sótão e 1 dorm. R$ 
650.000,00. Ref:795
SOBRADO (PARAVENTI)  
A.C: 246m² - A.T: 7,5x25m²    Dis-
põe de 3 andares, 4 dormitórios 
(uma suíte), área de lazer com 
churr, 2 vagas de garagem, Edí-
cula. R$ 890.000,00. Ref:912
TERRENO (CARMELA III). a.t. 
288,71 m². R$ 280.000,00 Ref: 823.

PRÉDIO COMERCIAL 
JARDIM MAIA)

Salão c/ subsolo 294m², pav. 
térreo 236m² e pav. superior 213m². 
R$ 30.000,00 + IPTU Ref: 648.

São 2780m. Divididos em 7 
andares atualmente. Sendo térreo 
com salão de aproximadamente 
400m todo equ ipado pra 
telemarketing virado pra rua de 
trás e mais um andar de garagem e 
5 andar completamente equipado 
de salas de telemarketing salas de 
reunião com dois banheiros em 
cada andar masculino e feminino. 
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